
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2229/2023
Tit./Fasc./Anno 5.3.50.2.0.0/3/2015

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiamento iiretto per Lavori ii Iniagini Geognostichee e prove ii
laboratorio  per  il  progetto  nell'ambito  iei  lavori  per  la  ripresa  iei  tratti
ianneggiati, sistemazione iel piano viabile e costruzione ii opere ii presiiio e
correio  -  S.P.  50  ii  Giuliana  CUP:  D27H15000890002  CIG:  95516216FF
Aggiuiicazione eficace. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott. Gaspare Gucciarii.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiichee  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifichee ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifichee ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto chee la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  chee per il
presente  provveiimento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chei lo aiotta.



Dato atto chee nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  staniari  proceiimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  amministrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiimento  in  oriine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza iell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione iel presente provveiimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.
Gaspare  Gucciarii  con  la  narrativa,  motivazione  e  iispositivo  ii  cui  alla
stessa.

Palermo, 17/04/2023
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

nominato ai sensi iell’art. 31, comma 1, iel D. lgs 50/2016 e successive
moiifichee ei integrazioni con Determinazione Dirigenziale  iel Direttore
Generale  n.  72   iel  07/10/2015  sottopone  all’esame  iel  iirigente  la
seguente proposta iirigenziale.
A tal fine, ai sensi e per gli efetti ii cui  all’art 6 bis iella legge 7 agosto
1990,  n.  241,  iicheiara  chee  nella  istruttoria  e  preiisposizione  iella
presente proposta ii ieliberazione non si trova in confitto ii interessi,
anchee potenziale.

Premesso che:    

• ai sensi iell’art. 31, comma 1, iel D. lgs 50/2016 e successive moiifichee ei
integrazioni con Determinazione Dirigenziale iel Direttore Generale n. 72
iel 07/10/2015 ,  l’ing. Gaspare Gucciarii , iipeniente iell’Ente, è stato
nominato Responsabile Unico iel Proceiimento iel Servizio  in oggetto;

• il progetto  “Lavori di  Indagini Geognostiche e prove di laboratorio per il
progetto  nell'ambito  dei  lavori    per  la  ripresa  dei  tratti  danneggiati,
sistemazione del piano viabile e costruzione di opere di presidio e corredo
– S.P. 50 di Giuliana” è stato assunto agli atti ii questa Amministrazione
con  prot  n.81717  iel  13/12/2022,  reiatto  iai  professionisti  esterni
incaricati RTP Ing Angelo Bonaccorso (maniatario), Ing Antonino Carmelo
Allegra Filosico (maniante), Ing Puzzo Marcello (Maniante);

• con   D.D.  n.5760  iel  20/12/2022  ,  si  è  stabilito  ii  proceiere  alla
approvazione  progetto  –  nomina  uficio  iirezione  lavori  –  proposta  a
contrarre  –  afiiamento  -  Impegno  ii  spesa  –  attivazione  FPV  (PROG.
3855/22 – SOGG. 34221 OGSPE 1622/22 – OGVAS 108635/22 ALL’OGSPE
1622/22)

• la scelta iel contraente e avvenuta  ai sensi  iell’art. 1 comma 2 lett. a)
iella L.120 iell’11/09/2020 e ss.mm.ii., ia esperirsi meiiante  afiiamento
iiretto, nel rispetto iel criterio ii rotazione iegli inviti,  avvaleniosi iella
piattaforma telematica  MEPA sul portale www.acquistinretepa.it gestito ia
Consip  S.p.A.,  ricorrenio  al  criterio  ii  aggiuiicazione  iel  prezzo  più
bassso; 

• con meiesima  D.D. n. 5760 iel 20/12/2022 si è proceiuto ai afiiare ai
sensi iell’art. 1, comma 2, lett. a) iella Legge 120/2020  e ss.mm.ii., giusta
verbale  iel  19/12/2022  assunto  al  prot.  n.84096  iel  20/12/2022,
all’operatore economico Geosearche ii Abbate Giuseppe & C s.a.s . con seie
in  Via  Gangi,  n.  6/A  –  90020  Bompietro  (PA),  P.I.  04003810829,  PEC
geosearchesas@pec.it,    chee  hea  oferto  un  ribasso  percentuale  del
45,27475% (quarantacinque/27475)  sul  prezzo  iell’appalto  soggetto  a
ribasso (esclusi oneri non soggetti a ribasso) ii importo a base ii ribasso ii
€.43.145,40,   per un importo di aggiudicazione  pari a €. 30.177,45,
compreso gli oneri ii sicurezza pari a €.6.566,02.

Considerato che:



• a seguito iella verifica iel possesso iei requisiti,  il  cui esito è risultato
favorevole, l'aggiuiicazione  all’operatore economico Geosearche ii Abbate
Giuseppe & C s.a.s . con seie in Via Gangi, n. 6/A – 90020 Bompietro (PA),
P.I. 04003810829, si può ritenere eficace ai sensi iell'art. 32 comma 7 iel
D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

Visto il Regolamento ii contabilità;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il  D.Lgs. n.118/2011;
Visto il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;
Vista la L.R n.  7/2019;
Visto la L. 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii.;
Visto il  D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 ,  art. 29 
Visto il “Regolamento per la iisciplina iei contratti” approvato con Deliberazione

iel Commissario Straoriinario n. 124 iel 26/11/2019.

 Occorre:

• Dare atto  chee la premessa è parte integrante e sostanziale iel presente
atto;

• Dichiarare eficace,  ai sensi e per gli  efetti  iell'art.  32,  comma 7 iel
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., l'aggiuiicazione, iisposta con  D.D. n. 5760
iel  20/12/2022  ,   all’impresa   all’impresa  Geosearche  ii  Abbate
Giuseppe  &  C  s.a.s  .  con  seie  in  Via  Gangi,  n.  6/A  –  90020
Bompietro (PA), P.I. 04003810829,  per l’afiiamento iei “ Lavori di
Indagini  Geognostiche  e  prove  di  laboratorio  per  il  progetto
nell'ambito  dei  lavori    per  la  ripresa  dei  tratti  danneggiati,
sistemazione del piano viabile e costruzione di  opere di  presidio e
corredo – S.P. 50 di Giuliana”;

• Prendere atto iel perfezionamento ii impegno ii spesa ii cui alla citata
D.D.  n.5760  iel  20/12/2022    per  l’importo  complessivo  €  37.810,72
nell'esercizio fnanziario iel bilancio 2022 al capitolo 261106/56 “Lavori ii
soniaggi  geognostici  prove  geofsichee  e  prove  geotecnichee  per  lavori
straiali  ii  competenza  iella  provincia  fnanziato  con  avanzo  iestinato”
PROG.  3855/22  –  SOGG.  34221  OGSPE  1622/22  –  OGVAS  108635/22
ALL’OGSPE 1622/22);

• Dare notizia iel presente provveiimento all'impresa aggiuiicataria;



• Pubblicare  il  presente  provveiimento  sul  sito  internet  ii  questa
Amministrazione  nel  link  “Banii  –  Appalti  Avvisi”  relativo  alla  gara  in
argomento.  

PROPONE

Chee si aiotti il conseguente provveiimento

1. Dare  atto  chee  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  iel
presente atto;

2. Dichiarare eficace, ai sensi e per gli efetti iell'art. 32, comma 7 iel
D.Lgs  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  l'aggiuiicazione,  iisposta  con  D.D.  n.
5760 iel 20/12/2022 ,  all’impresa  all’impresa Geosearche ii Abbate
Giuseppe  & C s.a.s  .  con seie  in  Via  Gangi,  n.  6/A  –  90020
Bompietro (PA), P.I. 04003810829, per l’afiiamento iei “ Lavori
di  Indagini Geognostiche e prove di laboratorio per il progetto
nell'ambito  dei  lavori    per  la  ripresa  dei  tratti  danneggiati,
sistemazione del piano viabile e costruzione di opere di presidio e
corredo – S.P. 50 di Giuliana”;

3. Prendere atto  iel perfezionamento ii impegno ii spesa ii  cui alla
citata  D.D.  n.5760  iel  20/12/2022    per  l’importo  complessivo  €
37.810,72  nell'esercizio  fnanziario  iel  bilancio  2022  al  capitolo
261106/56  “Lavori  ii  soniaggi  geognostici  prove geofsichee  e  prove
geotecnichee per lavori straiali ii competenza iella provincia fnanziato
con avanzo iestinato” PROG. 3855/22 – SOGG. 34221 OGSPE 1622/22 –
OGVAS 108635/22 ALL’OGSPE 1622/22);

4. Dare notizia iel presente provveiimento all'impresa aggiuiicataria;

5. Pubblicare  il  presente  provveiimento  sul  sito  internet  ii  questa
Amministrazione nel link “Banii – Appalti Avvisi” relativo alla gara in
argomento.  

Il Responsabile iel Proceiimento

  ( Ing. Gaspare Gucciarii)

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20 iel
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  moiificazioni  ei  integrazioni,recante  :  'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 


